

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月1日
東

上場会社名 佐藤食品工業株式会社 上場取引所
 コード番号 2814 URL <http://www.sato-foods.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 佐藤 仁一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長兼営(氏名) 上田 正博 (TEL) 0568-77-7316
 業部次長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,280	△5.1	128	△22.2	161	△48.5	28	△31.1
26年3月期第1四半期	1,349	△6.6	165	△13.4	313	△17.3	40	△81.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
27年3月期第1四半期	4.51		—					
26年3月期第1四半期	6.54		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,487	13,879	89.6
26年3月期	15,907	13,933	87.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,879百万円 26年3月期 13,933百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,808	0.2	319	△5.5	386	△21.9	67	5.4	10.81
通期	5,910	0.2	708	△7.3	792	△16.5	137	△6.5	22.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期1Q	9,326,460株	26年3月期	9,326,460株
27年3月期1Q	3,079,024株	26年3月期	3,078,655株
27年3月期1Q	6,247,580株	26年3月期1Q	6,247,805株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、企業業績の回復や個人消費の持ち直しによる緩やかな景気回復の兆しが見られるものの、新興国経済の減速などにより国内景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社の当第1四半期累計期間における売上実績は、茶エキスにつきましては、紅茶エキス等が増加したものの、機能性茶エキス・緑茶エキス等が減少したため、売上高は667百万円(対前年同四半期比5.8%減)となりました。

粉末天然調味料につきましては、粉末鰹節・粉末昆布・粉末醤油等が減少したため、売上高は352百万円(同10.7%減)となりました。

液体天然調味料につきましては、昆布エキスが増加したものの、白醤油・椎茸エキス等が減少したため、売上高は146百万円(同0.8%減)となりました。

植物エキスにつきましては、果実エキス・野菜エキス等が増加したため、売上高は100百万円(同16.2%増)となりました。

粉末酒につきましては、ウォッカタイプ等が減少したものの、ワインタイプ・ラムタイプ等が増加したため、売上高は11百万円(同12.9%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,280百万円(同5.1%減)となり、前年同四半期より69百万円減少しました。

損益面につきましては、売上高の減少により営業利益は128百万円(同22.2%減)、受取配当金を計上したため経常利益は161百万円(同48.5%減)となりました。また、四半期純利益は28百万円(同31.1%減)となりました。

なお、当社は食品加工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は15,487百万円となり、前事業年度末に比べ419百万円減少しました。

流動資産については6,766百万円となり、前事業年度末に比べ373百万円減少しました。主に、たな卸資産が180百万円増加し、現金及び預金や売上債権がそれぞれ472百万円、138百万円減少したことによります。

固定資産については8,721百万円となり、46百万円減少しました。主に、投資その他の資産が20百万円増加し、有形固定資産が67百万円減少したことによります。

負債合計は1,608百万円となり、前事業年度末に比べ366百万円減少しました。

流動負債については1,422百万円となり、前事業年度末に比べ371百万円減少しました。主に、仕入債務が84百万円増加し、未払法人税等が488百万円減少したことによります。

固定負債については185百万円となり、前事業年度末に比べ4百万円増加しました。主に、繰延税金負債が8百万円増加したことによります。

純資産合計は13,879百万円となり、前事業年度末に比べ53百万円減少しました。主に、四半期純利益28百万円を計上したものの、配当金の支出により93百万円減少したことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月30日に公表いたしました平成27年3月期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には法定実効税率を使用しております。

(2) 追加情報

当社は、従来、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく要支給額を役員退職慰労引当金として計上しておりましたが、平成26年6月27日開催の定時株主総会終結の時をもって役員退職慰労金制度を廃止しております。

これに伴い、同総会終結の時までの在任期間に対応した退職慰労金を打ち切り支給することとし、具体的な金額、方法等は、取締役については取締役会において、監査役については監査役の協議に一任することを決議いたしました。このため、当該支給見込額については、引き続き役員退職慰労引当金に含めて計上しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,888,937	4,416,550
受取手形及び売掛金	1,074,476	936,100
製品	510,512	582,143
仕掛品	313,952	409,056
原材料及び貯蔵品	223,747	237,019
その他	128,666	185,738
貸倒引当金	△108	△94
流動資産合計	7,140,184	6,766,514
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,215,259	2,182,412
機械及び装置(純額)	2,029,019	2,001,102
土地	2,468,073	2,468,073
建設仮勘定	4,000	1,470
その他(純額)	134,527	129,983
有形固定資産合計	6,850,880	6,783,041
無形固定資産	21,009	22,339
投資その他の資産		
投資有価証券	1,733,772	1,756,504
破産更生債権等	1,492,534	1,487,528
その他	161,921	159,505
貸倒引当金	△1,492,534	△1,487,528
投資その他の資産合計	1,895,694	1,916,010
固定資産合計	8,767,584	8,721,392
資産合計	15,907,768	15,487,907

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成26年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	291,948	376,084
短期借入金	500,000	500,000
未払金	122,489	139,418
未払法人税等	628,396	140,179
賞与引当金	113,000	60,702
設備関係支払手形	2,256	1,365
その他	135,632	204,755
流動負債合計	1,793,722	1,422,505
固定負債		
役員退職慰労引当金	28,820	25,570
繰延税金負債	96,692	104,809
資産除去債務	55,285	55,303
固定負債合計	180,797	185,682
負債合計	1,974,520	1,608,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,672,275	3,672,275
資本剰余金	4,444,796	4,444,796
利益剰余金	9,037,858	8,972,296
自己株式	△3,427,934	△3,428,318
株主資本合計	13,726,994	13,661,048
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	206,253	218,670
評価・換算差額等合計	206,253	218,670
純資産合計	13,933,248	13,879,719
負債純資産合計	15,907,768	15,487,907

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,349,306	1,280,208
売上原価	988,366	953,572
売上総利益	360,940	326,636
販売費及び一般管理費	195,240	197,790
営業利益	165,700	128,845
営業外収益		
受取利息	249	373
受取配当金	26,969	25,945
貸倒引当金戻入額	118,623	5,019
その他	3,512	4,854
営業外収益合計	149,354	36,193
営業外費用		
支払利息	1,192	1,140
役員退職金	—	2,240
その他	0	164
営業外費用合計	1,193	3,544
経常利益	313,861	161,494
特別損失		
損害賠償金	—	277
固定資産除却損	134	56
特別損失合計	134	334
税引前四半期純利益	313,727	161,159
法人税等	272,879	133,004
四半期純利益	40,848	28,155

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、食品加工事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	721,550	△6.9
粉末天然調味料	435,374	1.2
液体天然調味料	149,331	△9.8
植物エキス	112,696	14.8
粉末酒	9,746	24.0
合計	1,428,699	△3.2

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

③販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	667,162	△5.8
粉末天然調味料	352,913	△10.7
液体天然調味料	146,565	△0.8
植物エキス	100,480	16.2
粉末酒	11,228	12.9
その他	1,858	25.4
合計	1,280,208	△5.1

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)伊藤園	163,228	12.1	214,172	16.7